
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна 

дар мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии тоникй ва 

фаронсавй (дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и 

Ч^алол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю») барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисос, аз руи 

ихтисоси 6D021300 Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии киёсй- 

таърихй, типологй ва мукоисавй)

Дар илми забоншиносии точик то ба х,ол масъалаи омузиши вохидхои 

фразеологй мавкеи мухимро касб менамояд ва омузиши чунин вохидхо дар 

мукоиса барои хдлли баъзе масъалахои печидаи забонхои мукоисашаванда 

мусоидат менамояд.

Вохидхои фразеологй, ки дар асархои номбурда хеле фаровон корбаст 

гардидаанд, муаллифи диссертатсияро водор намудааст, ки асархои 

зикргардидаро дар шакли мукоиса тахлил ва баррасй намояд. Дар ин рисола 

ду масъалаи илми забоншиносй, яъне тахлил ва мукоисаи вохидхои 

фразеологй дар ду забон мавриди омузиш карор гирифтааст.

Дар як нигох аз руи автореферати диссертатсияи Бойматова Дилрабо 

Меликмуродовна ба хулосае омадан мумкин аст, ки муаллиф аввалин бор дар 

илми забоншиносии гочик вохидхои фразеологиро дар забонхои точикй ва 

фаронсавй дар намунаи осори ду нависандаи барчаста ба риштаи тахлил 

кашидааст. Муаллиф ба хайси мухами к мохияти масъаларо ба таври аъло 

дарк намуда, оид ба масъалаи мавриди назар нуктаи назари хешро таълиф 

намудааст, ки добили тахсин аст.

Бо баробари шинос шудан бо автореферат бармеояд, ки рисолаи мазкур 

аз мукдцдима, се боб, хулоса ва фехрасти осори тахкикй иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия оид ба пажухиши вохидхои фразеологй дар 

забонхои точикй ва фаронсавй бахшида шудааст. Дар ин боб дар бораи 

вохидхои фразеологй ва дарачаи омузиши чунин вохидхои забонй ба таври 

мухтасар маълумот пешниход гардидааст. Инчунин дар фаслхои дигари ин



боб дойр ба шинохти калимаи фразеология, таърихи тавдики илмии 

вохдцх,ои фразеологии забонхои киёсшаванда маълумот пешниход 

гардидааст.

Бобхои дуюм ва сеюм дойр ба вох,идхои фразеологй дар асарх,ои 

«Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю» 

бахшида шуда, дар бораи корбасти вохддх,ои фразеологй маълумоти амик 

пешнюфд гардида, намунахои точикиву фаронсавии ин ду асар ба риштаи 

тахкикот кашида шудааст. Дар бобхои мазкур на фа кат махорати истифодаи 

вох,идхои мазкур аз чониби нависандагон нишон дода шудааст, хдмчунин 

дойр ба кобилияти баргардонии вохидхои фразеологй аз чониби тарчумонх,о 

низ андешаронй гардидааст.

Муаллифи диссертатсия тавонистааст, ки ч,анбах,ои назариявии 

масъаларо муайян намуда, таълифоти забоншиносони ватаниву хоричиро ба 

риштаи тахдил кашад ва андешах,ои чолиби хешро дойр ба ин мавзуъ 

пешних,од намояд. Инчунин имкон ба у даст додааст, ки тамоми вохдцх,ои 

фразеологии асарх,ои мазкурро омузад, бо х,ам киёс намояд, х,адафи асосии 

корашро муайян созад.

Бояд зикр намуд, ки хулосах,ои илмии диссертант низ хеле ч,олибанд. 

Муаллиф дар якчанд бахш андешахои худро хулосабандй намудааст ва онх,о 

имкон медихднд, ки хонанда бо натичах,ои илмй ошно гардад. Автореферат 

ба мухтавои диссертатсия мувофик аст ва маколахои ба нашр расонидаи 

муаллиф афкори уро пурра баён менамоянд.

Дар радифи дастовардх,о баъзе камбудих,о низ ба назар мерасанд:

1). Дар автореферата мазкур баъзан холатх,ои вайрон шудани шрифт 

мушох,ида мегарданд (сах,. 4; 15; 16; ва г.);

2). Дар автореферат хатохои имлой низ ба назар мерасанд (са^.З 

«ахаммият», сах. 8 «иттлоотй»...).

Норасоихои нишондодашуда ахамияти илмии автореферати рисоларо 

кам намегардонанд. Умуман, автореферати диссертатсия дар сатх,и баланди



илмй таълиф гардида, ба хонанда дар бораи мохияти аслии рисола гузориши

муфассал дастрас менамояд.

Муаллифи рисола - Бойматова Дилрабо Меликмуродовна, бо химояи

тадкикотии мазкур барои дарёфти дарач,аи илмии доктори фалсафа (PhD),

доктор аз руи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D021300 Забоншиносй (6D0205011

Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) арзанда мебошад.

Номзади илмхои филология, сармуаллими 
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